
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 887 DEL 13/12/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 336 DEL 13/12/2021

OGGETTO:  Progetto ALCOTRA 2014-2020 "Pays  Ecogetiques" del Piter Pays-Sages.  Servizio Tecnico

riguardante la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione dei lavori, la predisposizione della documentazione necessaria per l'ottenimento

delle autorizzazioni  presso gli  Enti  interessati,  realizzazione delle  attività previste  dal  "Pay

Ecogetiques"  relativa  al  miglioramento  dell'efficientamento  energetico  dell'immobile  sede

dell'Istituto  ITIS  di  Imperia,  via  Santa  Lucia.  Ulteriore  progettazione  per  efficientamento

energetico. Affidamento all'Ing. Giuseppe Zagarella di Imperia - Approvazione disciplinare di

incarico  -  Impegno  di  spesa.  CIG  ZBA34336DF  CUP  I59E19000220006.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- la  Provincia  di  Imperia  ha  aderito  al  Piter  Pays-Sages,  piano  integratostrategico

transfrontaliero,  che comprende il territorio della riviera francese e italiana ed il  sistema
collinare del Piemonte meridionale, con i rilievi della sezione terminale della Alpi Marittime
a fare da congiunzione;

- il partenariato di detto piano territoriale, formato oltre che dalla Provincia di Cuneo e dalla
Provincia di Imperia, dalla Communité d’Agglomeration de la Riviera Française - C.A.R.F.
– di Mentone, dalla Camera di Commercio di Cuneo, dalla Camera di Commercio di Nizza e
dalla  Chambre  des  Métiers  et  de  l’Artisanat  di  Nizza  (CMAR),  propone  uno  sviluppo
economico  equilibrato  e  condiviso,  secondo  logiche  di  sostenibilità  costruite  sulla
valorizzazione del paesaggio;

- la Provincia di Imperia, in particolare, nell’ambito del più volte citato Piter svolge il ruolo di
partner del progetto singolo Pays Ecogetiques, di cui è capofila la Camera di Commercio di
Nizza, che tratta della riqualificazione energetica del patrimonio immobiliare;

  1



- con decreto del Presidente n. 100 del 5.8.2019 si è preso atto dell’avvenuta approvazione e
finanziamento del progetto Pays Ecogetiques, che ha avuto inizio il 15.1.2019 e terminerà,
salvo eventuali proroghe, il 14.4.2022 (durata 39 mesi); 

- che il progetto è stato inserito nel  Piano Triennale degli interventi 2020/2022 e riconfermato
nel piano annuale 2021 dal Dirigente del settore Servizi generali sistema informativo ufficio
progetti co finanziati;

- con  DD  n.  124  del  24.02.2021  è  stato  affidato  all’Ing.  Giuseppe  Zagarella  il  Servizio
Tecnico riguardante la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori, la predisposizione della documentazione necessaria
per l'ottenimento delle autorizzazioni presso gli Enti interessati, realizzazione delle attività
previste  dal  "Pay Ecogetiques"  relativa  al  miglioramento  dell'efficientamento  energetico
dell'immobile sede dell'Istituto ITIS di Imperia, via Santa Lucia;

- con  DD  630  del  16-09.2021  è  stato  affidato  l’intervento  di  “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  DELL’ISTITUTO  TECNICO  STATALE  INDUSTRIALE  "GALILEO
GALILEI", VIA S. LUCIA – IMPERIA” nell’ambito del PROGRAMMA COMUNITARIO
TRANSFRONTALIERO ALCOTRA 2014-2020 -  PITER PAYS-SAGES progetto N. 4166
“Pays Ecogetiques” (Progetto finanziato con fondi FESR attraverso il P.O. INTERREG V-A
Italia-Francia ALCOTRA 2014/2020) alla Ditta TGK di Piccioli R & C Sas – Via Nazionale
319/A - Imperia (IM) per il ribasso del 30,5%% per l’importo di € 140.644,42, inclusi oneri
per la sicurezza, nonché impegnata la relativa spesa;

- che,  all’interno  dell’intervento  generale,  risulta  ora  necessario  procedere  ad  affidare
l’incarico per l’”Ulteriore progettazione per efficientamento energetico dell'immobile sede
dell'Istituto  ITIS  di  Imperia”   per  il  quale,,  trattandosi  di  incarico  rientrante  nella  casistica
prevista  dall’art.  31,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i., è  stato  stabilito  di  procedere
all’affidamento  in  via  diretta  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  succitato  Decreto  al
medesimo  professionista  già  incaricato  della  redazione  della  progettazione  iniziale, individuato
quale figura professionale idonea a svolgere l’incarico in oggetto;

PRESO ATTO: 
 che apposita lettera di invito in data 1.12.2021 è stata messa a disposizione, sulla piattaforma
telematica della Provincia di Imperia, dell’ing. Giuseppe Zagarella, unitamente alla richiesta della
necessaria documentazione; 
 che in data 6.12.2021 è stata acquisita la dimostrazione di interesse richiesta al Professionista, il
quale ha accettato di svolgere l’incarico  per un importo totale  di € 8.000,00 (di cui compenso
professionale euro 7.692.31, C.N.P.A.I.A. 4% euro 307,69,  IVA esente in regime forfettario ex art.
1, commi dal 54 aal’89, della L.n. 190/2014);

STABILITO quindi:
- che il  succitato incarico -  come riportato nella  bozza di disciplinare allegato -  ammonta

complessivamente ad € 8.000,00 di cui:
 7.692,31 € per onorario
 307,69 € per CNPAIA 4%
 IVA esente (regime forfettario ex art. 1, commi dal 54 all’89, della L.n. 190/2014);

- che  la  somma  trova  capienza  nei  fondi  della  missione  01,  programma  03,  titolo  1,
macroaggregato 03, capitolo 4302, del PEG 2021/2023 annualità 2022, in quanto esigibile;

 
DATO ATTO che  il  Professionista  in  parola  ha  provveduto,  altresì,  a  trasmettere  la  seguente
documentazione, depositata agli atti del Settore:

  2



  curriculum formativo professionale;
  dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni di
parentela  e  affinità  con  Dirigenti  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente  che  intervengono  nel
procedimento  e  contenente,  inoltre,  la  dichiarazione  di  aver  preso  visione  del  Codice  di
Comportamento – art. 54 D. Lgs. n.165/2001; 
 dichiarazione  in tema di  inconferibilità  ed incompatibilità  resa dal  professionista  ai  sensi  del
Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013,n.98 e ss.mm.ii. e del
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
 Patto di integrità debitamente sottoscritto; 
 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3,
comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 
 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  in merito al
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
 copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale; 
 documento di identità in corso di validità; 

RITENUTA la spesa congrua e l’Ing. Giuseppe Zagarella professionalmente idoneo a svolgere il
servizio di che trattasi;
 
VISTA la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico al citato professionista, che fa
parte integrante della presente determinazione;

DATO ATTO che la posizione contributiva dell’ing. Giuseppe Zagarella risulta essere regolare
come da attestazione Inarcassa in corso di validità, agli atti del Settore; 

DATO ATTO inoltre che: 
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 
-  che  per  l’incarico  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici:  CIG ZBA34336DF CUP
I59E19000220006;

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

ATTESTATO che il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato l’istruttoria  tecnica  del
presente atto:
-  confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
-  confermano  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  3



DATO ATTO che:
 è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000 s.m.i.;
  il  Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.  14 in data  30.04.2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
- il Decreto del Presidente n° 59 in data 23.6.2021 con il quale è stato approvato il PEG per il

triennio 2021/2023;

VISTI:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

1.  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D. Lgs. 50\2016 all’Ing.
Giuseppe Zagarella, professionista con studio tecnico in Imperia, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Imperia al n. 603, dell’incarico professionale per l’“Ulteriore progettazione per
efficientamento energetico dell'immobile sede dell'Istituto ITIS di Imperia” rientrante nelle attività
previste dal Progetto ALCOTRA 2014-2020 “Pays Ecogetiques” del Piter  Pays-Sage relativo al
miglioramento dell’efficientamento energetico dell'immobile sede dell'Istituto ITIS di Imperia;

2. di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare la spesa ammontante ad € 8.000,00  di cui:
 7.692,31 € per onorario
 307,69 € per CNPAIA 4%
 IVA esente (regime forfettario ex art. 1, commi dal 54 all’89, della L.n. 190/2014)

nei fondi della missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 4302, del PEG
2021/2023 annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio;

4.  di dare atto che:

  4



 ai sensi di quanto previsto dall’art.  192 del D. Lgs. 267/2000, il  fine da perseguire,
l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel
presente atto nonché nell’apposito disciplinare di incarico;

 che  per  l’incarico  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici:  CIG ZBA34336DF CUP
I59E19000220006;


5.     di stabilire che:

 il  presente  provvedimento  assume  valore  sinallagmatico  sicché  il  contratto  si  intende
perfezionato  mediante sottoscrizione,  per accettazione,  del presente provvedimento e del
disciplinare da parte del Professionista incaricato;

 si  procederà  al  pagamento  del  compenso,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nelle
modalità e nei tempi indicati all’art. 6 del disciplinare di incarico;

 verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs 33/2013 e s.m.i ad esecutività della presente
determinazione.

6.   di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del
Settore Infrastrutture -Rifiuti.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.
	VISTI:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
	il vigente Regolamento dei Contratti;

